
 

Decreto Dirigenziale n. 21 del 08/06/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMMISSIONE A FINANZIAMENTO SUL POR CAMPANIA FESR 2014-2020,  ASSE 6 -

OBIETTIVO SPECIFICO 6.1 - AZIONE 6.1.3 -INTERVENTO "LAVORI DI COSTRUZIONE

DELL'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO PRESSO LO STIR DI BATTIPAGLIA" IMPORTO DI

EURO 9.689.434,74 - CODICE CUP B27H16001300006 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
 

a. con D.G.R. n. 720 del 16 dicembre 2015 si è preso atto della Decisione della Commissione 
Europea n. C (2015)8578 del 1° dicembre 2015 di app rovazione del Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2014/2020 il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 
4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

b. con D.G.R.  n. 39 del 2 febbraio 2016 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 
2014/2020; 

c. con D.G.R. n. 228 del 18/05/2016 è stato, tra l’altro, definito il quadro delle risorse da destinare a 
ciascun Obiettivo Specifico/ Risultato Atteso del POR Campania FESR 2014/2020, nel rispetto 
dell’assetto programmatico del POR approvato dalla Commissione europea, demandando 
all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del Sistema di 
Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte 
dell’Autorità di Audit; 

d. con D. D. n. 228 del 29 dicembre 2016 l’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 
2014/2020,  ha rettificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020 
ed approvato il “Manuale di attuazione” e il “Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del 
POR Campania FESR 2014-2020; 

e. con DPGR n. 273 del 29/12/2016 sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del 
POR FESR Campania 2014 – 2020 affidando, al Dirigente pro tempore della “Struttura di 
Missione per lo smaltimento dei RSB”, la responsabilità dell’Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 
6.1.3; 
 

CONSIDERATO che  
 

a. nell’ambito dei provvedimenti adottati dalla Regione Campania, per conformarsi alla sentenza di 
condanna della Corte di Giustizia Europea del 16.07.2015 per la gestione dei rifiuti in Campania, 
con DG.R. n. 685 del 06.12.2016 è stato adottato l'aggiornamento del Piano Regionale per la 
Gestione dei Rifiuti Urbani (PRGRU) in Campania, approvato in via definitiva dal Consiglio 
Regionale nella seduta del 16.12.2016; 

b. con DPGR n. 224 del 6 novembre 2015, integrato con DPGR n. 246 del 04/12/15, è stata istituita 
la “Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB” a cui è stata attribuita, tra l’altro, la 
competenza a realizzare impianti di compostaggio dei rifiuti organici conformemente ai fabbisogni 
impiantistici definiti dal PRGRU e necessari per garantire l’autosufficienza della Campania; 

c. il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto in data 24 aprile 2016, ha destinato 
per la realizzazione di impianti di trattamento della frazione organica da raccolta differenziata 250 
Mln/€, di cui 60 Mln/€ a valere sul POR FESR 2014-2020 e 190 Mln/€ a valere sulle risorse FSC 
2014- 2020;  

d. nell’ambito dell’Obiettivo Tematico 6 del POR Campania FESR 2014-2020 “Preservare e tutelare 
l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle risorse” è previsto l’Obiettivo Specifico 6.1 ed in 
particolare l’Azione 6.1.3 finalizzata a “rafforzare le dotazioni impiantistiche per il trattamento e il 
recupero, anche di energia, ai fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai principi di 
autosufficienza, prossimità territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali”; 

e. con D.G.R. n. 494 del 13 settembre 2016 è stata programmata la realizzazione degli impianti di 
trattamento della frazione organica negli ex STIR per l’importo complessivo stimato di € 
55.100.00,00 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 – Asse 6 – Obiettivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

Specifico 6.1 – Azione 6.1.3, tra cui l’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia per 
un importo programmato di € 8.000.000,00 indicato nella tabella X della relazione allegata alla 
delibera;  

f. con D.G.R. n. 674 del 29 novembre 2016 sono stati assegnati alla “Struttura di Missione per lo 
smaltimento dei RSB” € 60.214.144,00 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-
2020 – Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.3; 

g. con D.G.R. n. 86 del 21/02/2017 sono stati istituiti nel bilancio regionale i capitoli di spesa, 
assegnati alla competenza gestionale della U.O.D. 700501 della “Struttura di Missione per lo 
smaltimento dei RSB” correlati ai capitoli di entrata assegnati all’Autorità di Gestione del POR 
Campania FESR 2014-2020; 

h. con D.G.R. n. 325 del 06.06.2017 è stato riprogrammato, a seguito della rimodulazione del costo 
dell’intervento “Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia” 
in € 9.689.434,74 alla luce del prezziario dei lavori pubblici anno 2016 della Regione Campania, il 
finanziamento della realizzazione degli interventi, riportati nella tabella X della relazione allegata  
alla D.G.R. n. 494 del 13 settembre 2016, in € 56.789.434,74 a valere sulle risorse del POR 
FESR Campania 2014/2020 Asse 6- Obiettivo Specifico 6.1- Azione 6,1.3; 

i.  che il R.U.P. dell’intervento “Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR 
di Battipaglia” - nominato con D.D. n. 7 del 07 novembre 2016 - ha validato, con verbale prot. n. 
2017.0324107 del 5 maggio 2017, il Progetto esecutivo dell’intervento redatto dalla Società 
Provinciale Eco Ambiente Salerno Spa come da Accordo di Programma siglato, in attuazione 
della D.G.R. n.495 del 13.09.2016, tra Regione Campania, Provincia di Salerno e la Eco 
Ambiente Spa in data 28 marzo 2017; 

j. con D.D. n. 1 del 16 maggio 2017 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
denominato “Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia” 
per l’importo complessivo di € 9.689.434,74 di cui € 7.474.652,62 per lavori ed € 2.214.782,12 
per le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

k. che per l’intervento di cui si tratta, la Regione Campania assume la funzione di stazione 
appaltante, mediante l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti e, pertanto, l’intervento si configura 
come un’operazione a titolarità regionale, ai sensi  del Manuale di Attuazione del POR Campania 
FESR 2014-2020 al Capitolo 4, paragrafo 4.1; 

 
 
RILEVATO che 
 

a. l’intervento “Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”, 
risulta coerente con il POR Campania FESR 2014-2020, Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.1 – 
Azione 6.1.3 nonché con i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza; 

b. le procedure utilizzate sono conformi alle norme comunitarie e nazionali di settore, oltre che alle 
norme in materia di tutela ambientale e regole della concorrenza; 

c.  l’intervento “Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia” è 
ascrivibile alla tipologia dei progetti generatori di entrata ai sensi dell’art. 61 comma 6 del Reg. 
(UE) n. 1303/2013, non quantificabili ex ante; 
 
 

RITENUTO 
a. di dover, per quanto suesposto, ammettere a finanziamento l'intervento denominato “Lavori di 

costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”, codice CUP 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

B27H16001300006, per l’importo di € 9.689.434,74 a valere sulle risorse dell’Obiettivo 
Specifico 6.1 – Azione 6.1.3 con il seguente quadro economico: 

 

Quadro economico progetto  Importo ( €)  

a1) Lavori platea areata       
1.163.858,83  

a2) Bio tunnel        
2.405.755,88  

a3) Attrezzature e sistemi di insufflaggio       
1.106.000,00  

a4) Lavori adeguamento capannone       
1.105.104,85  

a5) Lavori impiantistica elettrica, DSC, Antincendio         884.133,06 
a6) Raffinazione         500.000,00 
a7) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso         309.800,00 
a) Totale lavori    7.474.652,62  
b1) Lavori in economia                      -   
b2) Oneri smaltimento a discarica          500.000,00 
b3) Rilievi, accertamenti, indagini             5.000,00 
b4) Allacciamenti ai pubblici servizi           10.000,00 
b5) Imprevisti         373.732,63 
b6) Acquisizioni di aree e di immobili                      -   
b7) Accantonamento            37.373,26 
b8) Spese tecniche per progettazione, DL, collaudo e 

assicurazione  
        149.493,05 

b9) Spese per attività di consulenza e/o supporto           37.373,26 
b10) Spese per commissione aggiudicatrice           37.373,26 
b11) Spese per pubblicità           15.000,00 
b12) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi           37.373,26 
b13) Iva lavori (10%)         747.465,26 
b14) Iva Spese Generali (22%)         264.598,14 
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione    2.214.782,12  

Totale costo intervento (a+b)    9.689.434,74  

 
b. di dover assumere la titolarità dell’intervento per l’attuazione del progetto “Lavori di 

costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”; 
VISTI 
 
- Decisione n. C (2015)8578 del 1° dicembre 2015; 
- DGR n. 720 del 16 dicembre 2015; 
- DGR n. 228 del 18/05/2016; 
- DGR n. 494 del 13 settembre 2016; 
- DD 228 del 29 dicembre 2016; 
- DPGR n. 273 del 29/12/2016; 
- DPGR n. 224 del 6 novembre 2015; 
- DGR n. 674 del 29 novembre 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

- DGR n. 86 del 21/02/2017; 
- DD n. 7 del 7 novembre 2016; 
- DD n. 1 del 16 maggio 2017; 
- DGR n.325 del 06.06.2017; 
 

DECRETA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di ammettere a finanziamento l'intervento denominato “Lavori di costruzione dell’impianto di 
compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”, codice CUP B27H16001300006, per l’importo di € 
9.689.434,74 a valere sulle risorse dell’Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.3 con il seguente  
quadro economico: 
 

Quadro economico progetto  Importo ( €)  

a1) Lavori platea areata       
1.163.858,83  

a2) Bio tunnel        
2.405.755,88  

a3) Attrezzature e sistemi di insufflaggio       
1.106.000,00  

a4) Lavori adeguamento capannone       
1.105.104,85  

a5) Lavori impiantistica elettrica, DSC, Antincendio         884.133,06 
a6) Raffinazione         500.000,00 
a7) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso         309.800,00 
a) Totale lavori    7.474.652,62  
b1) Lavori in economia                      -   
b2) Oneri smaltimento a discarica          500.000,00 
b3) Rilievi, accertamenti, indagini             5.000,00 
b4) Allacciamenti ai pubblici servizi           10.000,00 
b5) Imprevisti         373.732,63 
b6) Acquisizioni di aree e di immobili                      -   
b7) Accantonamento            37.373,26 
b8) Spese tecniche per progettazione, DL, collaudo e 

assicurazione  
        149.493,05 

b9) Spese per attività di consulenza e/o supporto           37.373,26 
b10) Spese per commissione aggiudicatrice           37.373,26 
b11) Spese per pubblicità           15.000,00 
b12) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi           37.373,26 
b13) Iva lavori (10%)         747.465,26 
b14) Iva Spese Generali (22%)         264.598,14 
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione    2.214.782,12  

Totale costo intervento (a+b)    9.689.434,74  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

2. di assumere la titolarità dell’intervento per l’attuazione del progetto “Lavori di costruzione 
dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”; 

3. di dare atto che la spesa di € 9.689.434,74 graverà sui fondi POR FESR 2014-2020 – Asse 6 – 
Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.3, finanziato al 75% in quota UE, al 17,5% in quota Stato ed al 
7,5% in quota Regione, assegnati alla Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB con D.G.R. 
n.674 del 29.11.2016 , i cui capitoli di spesa sono stati istituiti nel bilancio gestionale 2017-2019 
con D.G.R. n.86 del 21.02.2017; 

4. di dare atto che l’intervento dovrà essere realizzato nel rispetto del cronoprogramma procedurale 
(Allegato A) e di rinviare la redazione del cronoprogramma di spesa dopo l’aggiudicazione dei 
lavori; 

5. di inviare il presente provvedimento al Vicecapo Gabinetto Responsabile della Programmazione 
Unitaria, , alla Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020, all’Assessore 
all’Ambiente e al BURC  per la pubblicazione. 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile Generale  
                                                                                                  R.O.S.  6.1 Azione 6.1.3  
                                                                                                   Dott.ssa Lucia Pagnozzi 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



Documento firmato da:
LUCIA PAGNOZZI
REGIONE CAMPANIA/03516070632
Dirigente
09/06/2017

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017


	BURC n. 47 del  12 Giugno 2017

